
Scadenze fiscali e previdenziali 
di fine maggio-inizio giugno

Pubblichiamo di seguito le scadenze fiscali e previdenziali del 30 maggio e del 1° 
giugno prossimo a completamento dello Scadenzario che proponiamo 
settimanalmente ai nostri abbonati sulla rivista cartacea.

Per aiutare i lettori a orientarsi nella giungla legislativa venutasi a creare con 
l’emergenza Covid-19 sono state evidenziate con un asterisco (*) le scadenze 
che, il giorno precedente la loro chiusura dalla Redazione, risultano a vario 
titolo potenzialmente interessate, anche in parte, dalla sospensione dei 
termini per versamenti e altri adempimenti
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, con l’invito agli interessati di verificarne l’applicazione in base ai numerosi articoli 
pubblicati sulla nostra rivista e ai chiarimenti ministeriali.

31 MAGGIO

EREDI CONTRIBUENTI DECEDUTI DALL’1-8-2019

Presentazione telematica modello REDDITI 2019. Per le persone decedute nel 
periodo 1° agosto-30 novembre 2019 gli eredi possono presentare la dichiarazione 
dei redditi entro sei mesi dalla normale scadenza dopo avere effettuato gli 
eventuali versamenti delle imposte e dei tributi dovuti dal de cuius a saldo per 
l’anno 2018.
Pertanto, gli eredi hanno tempo fino a oggi per presentare in via telematica, anche 
tramite gli intermediari abilitati, la dichiarazione dei redditi del de cuius con il 
modello REDDITI 2019.
Si ricorda che se la persona deceduta aveva presentato nel 2018 il modello 730 
per l’anno d’imposta 2017 dal quale risultava un credito non rimborsato dal 
sostituto d’imposta (datore di lavoro o ente previdenziale), gli eredi possono 
recuperare tale credito nel modello REDDITI 2019 presentato per conto del de 
cuius.

INPS

Invio telematico modello UniEMens (PosAgri). I datori di lavoro devono entro 
oggi presentare telematicamente il modello UniEMens individuale che ha sostituito 
sia la denuncia contributiva (modello DM10) sia la denuncia retributiva (modello 
EMens) relative al mese di aprile.
Entro oggi deve essere presentato anche il nuovo modello UniEMens PosAgri 
relativo al mese di aprile per gli operai agricoli; si vedano al riguardo la circolare 
Inps n. 51 dell’8-4-2020 (www.inps.it) e l’articolo su L’Informatore Agrario n. 9/2020 
a pag. 28.

ESTROMISSIONE AGEVOLATA DI BENI IMMOBILI E MOBILI

Gli imprenditori individuali che intendono avvalersi della disposizione agevolativa 
di cui all’art. 1, comma 121, della legge n. 208 del 28-12-2015 (S.O. n. 70 alla 
Gazzetta Ufficiale n. 302 del 30-12-2015), resa possibile anche nel 2020 con l’art. 
1, comma 690, della legge n. 160 del 27-12-2019 (S.O. n. 45 alla Gazzetta Ufficiale
 n. 304 del 30-12-2019), devono entro oggi porre in essere gli adempimenti che 
l’opzione esercitata comporta.
L’imposta sostitutiva dovuta deve essere versata in due rate entro il 30-11-2020 
(60%) e il 30-6-2021 (40%); il pagamento si effettua con il modello F24 indicando i 
codici tributo istituiti dall’Agenzia delle entrate con risoluzione n. 73/E del 13-9-
2016.

http://www.inps.it


Data la particolarità della scadenza si vedano, tra gli altri, i chiarimenti forniti 
dall’Agenzia delle entrate con le circolari n. 26/E dell’1-6-2016, n. 37/E del 16-9-
2016, n. 8/E del 10-4-2019 e la risposta n. 391 del 7-10-2019 a una istanza di 
interpello.

ROTTAMAZIONE TER CARTELLE

(*) Pagamento quarta rata. Per coloro che hanno aderito alla definizione 
agevolata dei carichi pendenti (cosiddetta rottamazione ter), con la presentazione, 
anche tramite procedure online, dell’apposita domanda (modello DA-2018) 
all’Agenzia delle Entrate-Riscossioni, oggi è in scadenza, salvo ulteriore 
sospensione causa emergenza coronavirus, il termine per il pagamento della 
quarta rata e, se già non pagata entro il 28-2-2020, anche della terza rata.
Data la particolarità della scadenza è opportuno rivolgersi al proprio consulente di 
fiducia e consultare le informazioni messe a disposizione dall’Amministrazione 
finanziaria sui siti www.agenziaentrate.gov.it e 
www.agenziaentrateriscossione.gov.it

1 GIUGNO

INPS

Proroga presentazione domande di disoccupazione agricola. I lavoratori 
dipendenti agricoli che ne hanno i titoli possono ancora presentare entro oggi, 
esclusivamente in via telematica, le domande per ottenere l’indennità di 
disoccupazione relativa al 2019.
Il termine, già scaduto il 31-3-2020, è stato prorogato a oggi con l’art. 32 del 
decreto legge n. 18 del 17-3-2020, convertito con modificazioni nella legge n. 27 
del 24-4-2020, il cui testo coordinato è stato ripubblicato nel S.O. n. 19 alla 
Gazzetta Ufficiale n. 124 del 15-5-2020.
Si vedano sull’argomento gli articoli pubblicati su L’Informatore Agrario n. 46/2019 
a pag. 30 e n. 11-12/2020 a pag. 26, e la circolare Inps n. 49 del 30-3-2020 (
www.inps.it).

 

Tratto dallo Scadenzario  di P. Martinelli pubblicato su L’Informatore Agrario n. 
19/2020
L’articolo completo è disponibile per gli abbonati anche su Rivista Digitale
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